point en point, et des franchises, poins et articles dessuz

expressez et de chacun d'iceulx, fassent, seuffrent et

laissent les dessuz nommez marchans de ladicte nastion

de Gennes et chacun d'eulx par luy, pleinement et paisi¬

blement joir et user, sans à eulx ne à aucun d'eulx faire

ne souffrir estre fait, ores ne pour le temps avenir, contre

la teneur de cestes aucun destourbier, ne empeschement

par quelque manière que ce soit, ainçois se es poins

dessusdietz ou aucuns d'iceulx leur estoit fait ou mis

aucun empeschement, si Postent, mettent et ramainent ou

facent oster, remettre et ramener incontinent et sans

délay à plaine délivrance et au présent estât et deu,

car ainsy, pour consideracion des choses dessusdictes

et autres justes et raisonnables qui ad ce nous ont meu

et meuvent, et mesmement pour et moyennement la

somme de viiic escus d'or du coing et forge de Monsei¬

gneur le Roy, que lesdis marchans d'icelie nastion de

Gennes pour nous aider à supporter les grans charges et

affaires que avons euz et aurons de présent et nous con¬

vient soustenir en plusieurs manières, en ont baillié et

délivré comptant pour nous et ou nom de nous, à nostre

receveur général de Flandres et d'Artois Jehan Uten-

hove, lequel en sera tenu de bailler ses lettres et en faire

recepte en ses comptes à nostre prouffit. Ainsi et par la

manière qu'il appartiendra nous plaist-il et voulons qu'il
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soit fait. Et afin que ce soit ferme chose et estable à tous

jours mais, Nous, en tesmoing de ce, avons fait mettre

nostre seel à ces présentes, données en nostre ville de

Gand, le premier jour d'octobre, l'an de grâce mil CCGC

et XIIII.

Ainsi signé par Monseigneur le Duc en son conseil :

G. de la Boede.

Nous en ensuivant le bon propos et voulenté de nostre

dit feu seigneur et père, considérans les prouffis qu'ilz

peuvent advenir en nostre dict pays de Flandres et aux

bonnes gens et subgets d'icellui par le moyen de la mar¬

chandise que lesdits de la nastion de Gennes peuvent

admener et faire venir continuellement en nostre dict

pays, et adfin qu'ilz soient plus enclins de ce faire et

continuer au bien et prouffit de nostre dit pays de Flan¬

dres, et pour certaines autres causes et considérations ad

ce nous mouvans, Avons, par grande et meure délibé—

racion de conseil, de nostre certaine science et plainne

puissance, tous les poins, articles et franchises contenues

et exprimées ès lettres de nostre dict feu seigneur et

père cy-dessus transcriptes, louez, agréez et approuvez,

louons, agréons et approuvons, et par la teneur de cestes

confermons de nouvel, en tant que mestier en seroit, aux

dessus dicts marclians de la nastion de Gennes, pour en

jouyr et user ainsi et par la forme et manière que

ottroyé leur fut par nostre dict seigneur et père, selon la

teneur de ces lettres. Si donnons en mandement par ces

inesmes présentes à nostre souverain bailli de Flandres,

à nostre bailli de Gand, de Bruges, d'Yppre, de l'eaue et

de la terre à Lescluse et de Neufport, et à tous noz autres

bailliz, escoutliètes, justiciers, officiers et subgects

quelconques de nostre dict pays et conté de Flandres,

leurs lieuxtenans et à cliascun d'eulx en droit soy et si
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comme à luy appartendra, que ces présentes noz lettres

ou vidimus dessusdictes fait soubz seel authentique

voulons autelle et aussi plaine foy estre adjousté comme

à l'original, ilz entérinent et accomplissent de point en

point et des franchises, poins et articles dessus expressez

et de chacun d'iceulx, facent, seufirent et laissent les

dessus nommez marchans de la dessus dicte nastion de

Gennes et chacun d'eulx par lui, plainement et paisible¬

ment joir et user, sanz à eulx, ne à aucun d'eulx faire

ne souffrir estre fait, ores ne pour le temps avenir, contre

la teneur de cestes aucuns destourbier, ne empeschement

par quelque manière que ce soit, ainçois se es poins

dessusdictz ou aucuns d'iceulx leur estoit fait ou mis

aucun empeschement, s'ilz Postent, mettent ou ramainent

en facent oster, remectre et ramener incontinent et sanz

délay en plainne délivrance et au premier estât et deu,

car ainsi
pour considéracion des choses dessusdictes et

autres justes et raisonnables qui ad ce nous ont meu et

meuvent, Nous plaist-il et voulons qu'il soit fait. Et adfin

que ce soit ferme chose et estable à tousjours mais, Nous

en tesmoing de ce avons fait mettre nostre séel à ces

présentes. Donné en nostre ville de Gand le pénultième

jour de mars l'an de grâce mil CCCC XXI après Pasques.

Ainsi signé, par Monseigneur le Duc : Portier.

Et il soit ainsi que, par l'advis de plusieurs noz con¬

seillers, officiers et autres notables personnes de nostre

pays de Flandres, avons puis nagaires esté advertiz et

trouvé véritable que lesdictz privilèges estoient et sont

en plusieurs poins et manière dérogans à raison et au

préjudice de nostre seigneurie et du droit d'autruy, par

quoy en soudroient de jour en jour de grans débas et

controverses, et ne se peuvent, ne porroient bonnement

conduire, ne entretenir par le temps avenir, et mesme-
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ment que lesdictes lettres sur ce faictes n'ont point esté

vérifiez, ne enregistrez en la Chambre de noz comptes à

Lille, et n'en ont point joy plainement, ne paisiblement

lesdicts marchans de Gennes : Pour ce est-il que Nous à

quy compette et appartient l'interprétacion, correccion et

déclaracion desdictz privilèges, voulons iceulx limiter

et modérer en termes convenables et raisonnables adfin

qu'ilz se puissent paisiblement entretenir et perpétuer

au bien et prouffit des marchans de ladite nastion de

Gennes, lesquelx au bien et accroissement du fait de la

marchandise Nous plaist favoriser et estre favorablement

traittiez en nostre dit
pays de Flandres : Avons par grant

et meur advis et délibération de conseil pour ce tenu et

assamblé en grant nombre à plusieurs et diverses foiz, à

la requeste et du grè et consentement des marchans de

ladicte nastion de Gennes à présent résidens en nostre

dicte ville de Bruges, pour eulx et tous les autres de la

dicte nastion de Gennes, nonobstant tout le contenu de

leur dict privilège cy-dessus incorporé, icellui et les poins

et articles
y contenuz restrains, corrigiez, modérez et

déclairez, restraignons, corrigons, modérons et déclairons

par la teneur de ces présentes, pour nous et noz hoirs et

successeurs, contes et contesses de Flandres pour la

forme et en la manière que cy après s'ensuit :

C'est assavoir que en tant qu'il touche les premier,

IIIe, VIe, VIIIe, IXe, Xe, XIe, XIIe, XIIIe, XIIII0, XVe,

XVIe et XVIIe poins et articles desdictes franchises et

privilèges, ilz seront et demouront perpétuelment ausdicts

de la nastion de Gennes, présens et avenir entiers et bons

et vaillables selon leur forme et teneur et que cy devant

sont escrips. Item, quant au second, 1111e, VIIe et XIXe

desdis poins et articles selon l'ordre que cy-dessus sont

incorporées, ilz le seront et demouront selon les correc-

cions et en la manière qui sensuit et que cy après sont
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escripts : Item, que les patrons et maistres des nefz et

leurs officiers estans en icelles sur nostre estrom de

Flandres en quelque part que ce soit, puissent battre et

corriger, en leurs dictes nefz, leurs gens tant maronniers

que grommes et paiges sans eulx pour ce mettre en